\*) P. I – IV proximis deinceps annis editae sunt. Excursus, quos una cum his appendicibus prodituros esse significaveram, ad aliam tractationem seposui.

Ab Augustino quidem et scriptoribus juriscons., qui fuere post Gajum, si qua ex iis, quae in thesauris aliisque libris commemorata inveni, fieri potest conjectura, infinitivi futuri passivi, qui dicuntur, crebrius sunt positi. Poetae, qui restant, ut Manilius, Seneca, Valerius Flaccus, Lucanus, Silius Ausonius, Claudianus hoc dicendi genus alii raro alii nusquam videntur adhibuisse.

ad. adn. 3. (§ 1.) fin. scribenda erant: *istejo* —, et extrema verba: *setu vel setum*. Ceterum cf. Pott: etymologische Forschungen II p. 569 et Schleicher: Handbuch der litthauischen Sprache I. ed. 1856, qui cum alia affert de supino Lituanico tum hoc, genus illud dicendi antiquiore literarum usu contineri, evanuisse quotidiano. — Adde, in linguis et Slavica vetere et Serbica supinum infinitivi loco post movendi verba poni solere, v. Grimmii gramm. Germ. IV. p. 124. —

ad adn. 20: In lingua Osca infinitivi munere fungitur substantivi a verbo perfecti accusativus, sic *censaum*, *moltaum*, *akum*, *deicum* = censere, multare, agere, dicere; *ezum*, Umbr. *erom* = esse, Umbr. *aferom* = (ambi-ferre). Eorum infinitivorum vestigia relicta esse in venum ire et venum dare existimat Corssen über Aussprache etc. I p. 247, cf. Mommsen. unterital. Dial. p. 238. — Idem opinor voluit Bergkii thesi 75 in Philologo XIV. I. 1859. p. 186, quum diceret, infinitivos ad Umbricae et Oscae linguae similitudinem in *um* exeuntes antiquiori linguae latinae non fuisse alienos.

ad § 8 adn. 33: *ti* aliquot linguarum infinitivorum exitus est v. Pott. etymol. Forsch. p. 551. —

ad § 9. vers 17 dele: *mersu* (gravia demersui Appul.). —

ad § 11. *Infittias ire* nonnusquam reperitur in Plinii H. N. ut II §. 112. ap. Senec. ad Serenum III 1., Lact. IV. 27. 10, Gaji inst. IV. § 172. etc.

ad § 12 ad vers. 10: fut. *veniet* praeterquam iis locis, quos attulit Haasius ad Reisig. adn. 270, reperitur in Gaji inst. II § 155. — Ad vers. 12: *vaenibit* Plaut. v. Corssen über Aussprache etc. I p. 356; *vaenire* in Suetonii vita Terent. (v. 7.) cum Schopeno Fleckeisen. 1857; (C. L. Rothius in Suetonii ed. 1858 p. 292: *pervenire*) — *vaenum* ut *vaenalis* Dietschius in Sallustii edit. 1859 ubique scripsit.

— Ad vers. 17: *veniri* pro *venire* in omnibus libris manuscr. Plauti Pers. 575 reperiri et posuisse Plautum Diomede teste: *venear* commemorat Bergkii Zeitschrift für Alterthum 1856 N. 17. p. 134. *venumdare* alios locos v. Klotzii thes. v. — Ritscheliius proleg. ad Trin. p. CLXXXVI. *plenas formas pro vendere et venire* aliquot locis Plautinis esse restituendas dicit. — v. 25 adde: *venum cuncta dari* Claudian. in Rufin. I 179. vers. 26 adde: *venumdare* Plin. H. N. XIV §. 48, XV § 40 bis, XVI § 202, XVIII § 189, XXXV § 33 et 156. Ammian XVIII 5. 6.

Si pater filium ter venum duit Gaji inst. I § 132. vers. extr. adde: *venunque redibat* Claudian. in Eutr. I 37; *sua tradita venum* castra videt Lucani Phars. IV. 206.

§ 13 adde: *pessum dare* Ovid. Trist. III 5. 45, Solin. VII. 8, *ire* Colum. XII. 6. fin. et 30. Senec. controv. VII. 16. 10; *abire* Lact. III 20. 14, aetate *pessum acta* ib. I. 11. 46. —

ad § 14: cf. Handii Turs. III p. 301 et quos affert ad Wopk. lect. Tull. p. 33 adn. 33. Antiquissimum est in carm. Arv. *limen sali*. Orationis solutae locis addo hos: Curt. III 4. in: *regionem — pervenerat*. Symmachi or. pro Synesio 2. ubi Niebuhrius p. 53 codices secutus edidit: *curiam pervenire*. Nepot. Alc. VI. 4 in libris est: *postquam astu venit*, Nipperd. addidit in Tac. hist. III 84: *Aventinum defertur*; Ammiani Marc. XVII. 13. 34: *destinatas remearunt sedes*. Id XXVII. 8. 2: *eadem loca profectus*. Locos Appulejanos v. apud Ruddim. II p. 282 adn. 38. — Apud Varron. R. R. I 55. 4: Hartungius de cas. p. 39. tuendam esse suspicatur scripturam hanc: *dominum et balneum et gymnasium sequitur*. — Ab his diversi sunt accusativi, qui e praepositione, quacum verbum coaluit, videntur pendere, ut Tac. Ann. VI. 44 *propinqua Seleuciae adventabat*, ubi v. Nipp.; Amm. Marc. IV. 10. 11: *barbaricos pagos adventans*. cf. *accessit astu* Nep. Alc. IV. 1. ad adn. 49 cf. Nipperd. ad Tac. Ann. II 69 et Klotzii thes: *eo, a*. —

Ex his suo quidque loco inserendum est\*):

ad § 15 cubitum, Censorin. de die nat. extr.: *concupium, cum itum est c.* — *Se-*  
*ren. Samon. 621. c. festinare; ib. 326: pergere.* —  
*accubitum ire* Plin. H. N. VIII. 2. 2. 5. —  
Curatum dare Priapeia 37. 7. —  
(datum Liv. 26, 45, 5, ubi vulg: *datura*, mser: *opera et difficilia esse et tempus*  
*daturum ad —, Weissenborn. suspicatur: datum iri.) —*  
† generatum *iri* Lact. IV. 13. 8. —  
*hiematum venire* Lact. de mort. persec. X. fin. —  
(† *illustratum venerat*. Sic Lact. IV. 15 fin. scripserunt Gryph. Torn. Betul. Tho-  
mas. Contra Celler. et Buenem. libros vetustiores secuti: *illustraturus.*), —  
*nominatum iri* Lact. I 6. 13.  
† ostentatum (sc. lacrimas) *venirem* Fronton. ep. ad Verum II 8. Nieb. p. 158. —  
*ploratum adierint Indos* Plin. H. N. XXXVII. 2. 2. 41. Sill. —  
*Exploratum missus* Pomp. Mela III 9. med. —  
*postulatum mittere* Lact. de mort. pers. 43. Buenem. Messala Corv. ed. Basil. 1582  
p. 118. — Pro Sall. Jug 33 scribendum est: Sall. Jug. 83. —  
(*potatum accede* conjecit Dressler Phaedr. I 27. 7. *Dabitur potatum imbecillis* per-  
peram scriptum est a M. Gesnero Colum. XII. 53. fin. (ed. Mannh. 1781.); recte  
a Schneidero Lipsium secuto (etiam Sang.) *dabitur potandum*. Similiter Colum.  
de arbor. 28 med.: *ita potandum dari*. Is saepius *potui dare*, ut VIII. 5, quod  
idem crebro Celsus posuit ut III 6. bis et Plinius in H. N., ubi etiam *potu dare*  
*scriptum est*.) —  
*Salutatam vadere* aliquem Ovid. trist. III 7. 1. *Salutatam restiterunt pro salu-*  
*tantes* a Dresslero, Raschigio, aliis scr. Phaedr. III 7. 3. —  
*spectatum venire* Fronton. ep. ad L. Verum II 8. Nieb. p. 158. —  
(† *vulgatum* Liv. II 41. 4 Weissenbornius in ed. Teubn. 1851 et Weidm. 1853  
scripsit: *quae sc. plebs primo coeperat fastidire, munus vulgatum a civibus esse in*  
*socios, supplens eum* sc. Cassium ante *esse*; sed ipse in ed. Weidm. hoc durius-

\*) Eorum, quibus notam † praefixi, supra non attuli exemplum.

culum esse concedit. Nisi igitur vel quod Niebuhrius ex libri Medicei scriptura *egisse in socios* eruit: — civibus *egenis in socios*, recipitur, quod quin recipiendum esset non dubitarem, si illud *egenis* minus esset molestum, vel ea probantur, quae J. Fr. Gronovius scribi voluit: *quae primo coeperat fastidire munus vulgatum a civibus in socios*, ubi tamen librorum parum inita est ratio: cum Hertzio ed. 1857 locus sic erit constituendus, ut aut scribatur: pp. *fastidire munus: vulgatum a civibus esse in socios*, aut, quod non perinde concinnum est: *f. m.: vulgatum, a civisse in socios*. —

Ad § 16. († *Adaquatam - congressi* est conjectura Halmii Tac. Agr. 28. ed. 1857, Haasius 1856: *adaquantes*, Wexius: *ab aqua-laborantes*, Kritzius 1859 cum libris: *ad aquam*.) —

*furatum venire* Priapeia 64. 2. —

*pabulatum prodire*, de apibus Colum. IX. 5. in. —

*piscatum ire* Sen. N. Q. III 17. 1. —

*praedatum ire* Justin. 22. 5. in.

*precari: deprecatum mittere* Justin. 37. 1. —

*speculatum exit-caesuras* Plin. h. n. XXVI. 40. 96 (*speculatus* Rob. β), *egredi* Lat. Pacati paneg. Theod. X. 3. —

(*tutatum* etc. — Dietschius in ed. 1859: *regnum tutantem*, conf. Comment. ejus pag. 131.) —

ad § 17: *Debitum iri* Gaji inst. III § 124 bis. —

*sessum ire* Senecae Controv. VII. 18. 9, Bursian. p. 207. 3. cf. excerpt. Controv. VII. 3. 4. Burs. p. 415. —

(*sponsum advocat* Phaedr. I 18. 1. (conj. Dressl.) — Ovid. amor. I 13. 19 scr. Weberus aliique: atque eadem *sponsum consulti ad atria mittis*; sed Merkelius et Hertzberg. in interpret.: atque eadem *sponso vincetos ad* etc. — *Descendam* Sen. de benef. IV. 39. 3.) —

ad § 18: *captum iri* Sall. 1. c. Gerlachius in ed. 1856 in *captum ire* mutandum esse non demonstravit. Hoc tamen non displicebit, si cum Dietschio ed. 1859. interposueris *per*: sed *vostra socordia*, per quam *captum ire* licet et quam *audeas tam videri felicem*. —

*dare: perditum ire* Solin. V. 4. —

† *proditum iri* Minuc. Felic. Oct. 26. 4. —

*emtum aliquid venire* Seren. Samon. 5. 24. —

(*factum iri exterminavit loco* Terentii Fleckeisen. in ed. 1857, scripsitque *facturum*.) —

(† *herctum cieri* Cic. de or. I 56. 237 Pideritius. in ed. 1859 *supinum* esse statuit, comparans: *divisum provocari*, parum probabiliter, cf. Gellianum I 9. 12: *ercto non cito* et Donat. ac Fest. v. lex. —)

*jacere: dejectum: qui Tyrias d. vaditis* arces Statii Theb. VI. 650 cf. notum Horatii versum. —

† *lectum* Diomed. a. g. p. 342. 7. ed. Keil.: *lectu proficit et lectum it* (sic s, omiserunt *it* A. B. M.) —

- († metutum *iri* Scaligerum ad Catulli epig. 77. apud Modestinum pro eo quod scriptum sit, *metuiri* proposuisse commemorat Ducker. de latinitate jurisconsultorum § 347.) —
- minctum fin. pro *componas* scribendum: *componitur*. —
- missum *iri* Lact. VII. 18. 3.
- nuptum *tradere* Justin. 18. 3. Idem paulo post: *uxorem tradidit*.
- pastum *egredi* Plin. H. N. IX. 10. 12 § 36. —
- petitum *ire* (aliquid) Appul. de dogm. Plat. I. 569. 571. —
- repetitum: mitterentur res r. Plin. H. N. XXII. 2. 3. § 5. —
- premere: † oppressum *iri* Lact. III 1. 6. —
- quaesitum *ire* (aliquid) Solin. II 37. Loco Sallustii, quem Priscianus indicavit, Dietschius 1859 cum Hertzio: *quaesiturum properantem* (hist. V. 15). —
- inquisitum *venire* Serv. ad Aen. II 114. —
- rumpere: proruptum tuitus est Lentzius in censura hujus comment. l. c. p. 183, ut *mare* positum sit pro *in mare*. Egit de hoc loco Henry in adversariis Vergil. Philolog. 1857 p. 505.
- serere: cum prope manu consertum — in Africam *attraxerim* Liv. XXX. 31. 8. cf. Weissenb. — De scriptura *manu* aut *manum consertum vocare* cf. Aug. Wilh. Zumptium ad Cic. or. pro Murena p. 44. 45 ed. 1859. —
- desertum *iri* Lact. de mort. pers. 46. 12. —
- solvere*: † dissolutum *iri* Lact. VII. 12. 29.
- statuere*: † restitutum *iri* Jurisc. v. Duker. 1. c. § 347.
- struere*: † obstructum *iri* Justin. XXIV. 7. in.
- tollere*: sublatum *iri* Lact. VII. 15. fin.
- (*vertere*: † *iri* conversum Cic. ad Att. II 21. 2, Corradus probante Mosero pro eo, quod scribitur, *esse conversum* coniecit).
- ad § 19: questum *venire* Caes. G. I 37, Justin. XXXII. 2. in. Quod in versu extremo scripsi Liv. V. 36. 8, ponendum est deinceps post *mittere*).
- ultum *ire* Symmachi laud. in Valent. sen. Aug. I 13. Nieb. p. 12. — *insurgere* Statii Theb. IX. 9.
- ad § 20: dormitum *ire* M. Aurel. ad Fronton. p. 22. Nieb. (ad M. Caes. I. 1. fin.) — Deinceps scr.: *haustum venire* Arnob.
- reperitum *iri* conjectum est Fronton. de orat. IV. 5 Nieb. p. 123, quum sit in libris: *reperitu*; sed potest etiam restitui *reperiturum esse*.
- servitum: *traducere* captam servitum gentem Sil. XVII. 191.
- ad § 21 in: interpr. ad Lact. IV. 15. fin. Versu 5 post *inquisitum*: Buenemann. Lact. de persec. mort. 43: *postulatum*.
- § 22 vers. 3. pone: CLXXXVII in *tum* exeuntia: quibus si addideris LXV etc. — efficiuntur CCLI, in quo numero non sunt XVII etc.
- adnot. 76 tollenda est.
- ad § 25 fin.: apud Gratium Faliscum nullum, apud Ovidium\*) et Statium\*\*)

\*) *salutatam* et *venatum*. De tertio *sponsum* v. Addenda ad § 17.

\*\*) *dejectum* et *ultum* in epicis poematis, in Silvis nullum.

lobina. Aliquoties posuerunt Serenus Samonicus et Priapeiorum compositores; nusquam Avianus in fabulis.

ad § 26 vers. 15 post: *in fabulis* adde: et Fronto. Semel supinum adhibuerunt Columella, Pomponius Mela, Vegetius de re mil., nusquam Eutropius et Ampelius. — Vers. 22 deletis verbis: *in Senecae* — *adhibuisse* ponas: Etiam Plinius major et Seneca philos. raro ea admiserunt, semel Seneca rhetor (sessum).

§ extr. adde: Minucius Felix et, si a duobus locis, qui in libro de mort. persecut. reperiuntur, discedis, Lactantius supinis non sunt usi nisi ad vices infinitivi fut. pass. supplendas.

ad § 28 vers. 18: Cic. ad Att. II. 22. 5, Tusc. III 28, IV. 20. 46, Lact. III 6. 6.

Denique Terentio tres modo loci erant tribuendi, cf. Addenda ad § 18 *factum iri*.

§ 29 adde: ap. Phaedr. conject.: *accedere potatum, resistere salutatum.* vers. 13. *vadere* Stat.

§ 30 vers. 4. adde: non aliis ultum Cadmeia pubes | *insurgunt stimulis* Statii Theb. IX. 10. Vers. 7 adde: Seren. Sam. 621: *cubitum-festinat.* — Ib. fin. loco Sallustii dona *quaesiturum properantem*.

ad § 31 2: Priapei. XXXVII. 7: Phoebo-curatum dare mentulam verebar. Hoc uno loco dandi verbum, quod cum supino v. nubendi conjungi solet, cum alio concurrat supino; nam *potatum dare* perperam scriptum est apud Columellam, cf. supra Addenda ad § 15 *potatum*.

ad § 32 med.; traduco Sil., attraho Liv, cf. Addenda ad § 18 *serere*.

§ 33 vers. 8. scribendum: subst. in *io*.

ad adnot. 198: v. interpr. ad Liv. XXX. 32 fin.

ad adnot. 109: Fronto Nieb. p. 69: et tua cottidie in Lorium ventio.

ad § 34 extr. Est alter locus Plinii H. N. XXXII. 2. 3. § 5: *clarigatumque mitterentur*, id est res raptas clare repetitum.

§ 35 in. cf. Sall. Jug. 109. 2.

§ 36 in inscriptione ponendum erat: cum similibus constructionibus copulentur.

§ 37 init. Liv. XXVII. 7. 16 scriptura incerta est. vers. 4 addo Front. ep. ad Verum 2. 8. Nieb. p. 158. — § 37 fin: Saepe in eodem enuntiato supinum a verbo, cui est subjectum, distat longius, veluti Liv. II 11. 2: *praedatum* milites trans flumen per occasiones aliis atque aliis locis *trajicerent* cf. I 11. 6: 60, 2, Tac. Ann. XIV. 25, Verg. Aen. IV. 117.

ad § 38 init.: Statii Theb. VI. 650: qui moenia saxis | *frangere*, qui Tyrias *dejectum vaditis* arces.

### Ad Part. II.)\*

ad § 39 med: *invisere - venis* Statii Theb. II. 720; *praediscere misit* Aviani fab. 22. 1.

\*) De locutionibus iis, quae in supinorum similitudinem incidunt, dicens (P. II et IV.) non id egi, ut omnes omnium scriptorum afferrem locos. Infinitivos modo in hoc genere insolentius

- ad § 40 β: Ovid. Her. I 37; *te quaerere misso*, Statii Theb. V. 21: *venimus-faturn debere*, id. Achill. II 147: *ibant | ostentare choros*. Propert. I. indic. a Forcell v. *mittere*: *mittit me quaerere gemmas*. Horat. Od. I 37. 23, ubi scribi solet: *nec latentes classe cita reparavit oras*, Unger in subsecivorum cap. tribus 1854: *raperere ivit*, Meinekius; *latentes sollicitare paravit*, Froehner in Philol. XII. 196: *classe agitare paravit*. Alias conjecturas v. apud Dillenburgerum, quocum nescio an in vulg. scriptura sit acquiescendum.
- ad § 41 γ. vers. 11: Verg. ecl. V. 1—2: *convenimus, tu inflare-*, ego *dicere* versus. vers. 12. legendum: Statii silv. IV. 4. 61; ib. V. 3. 10: *attollere ibam*; Achill. I. 210. *missa sequi* centumque dei *numerare catenas*. Id Theb. III 635: *ire-egistis*; Ib. VI 650: *Moenia saxis | frangere vaditis*; ib. VII. 177: *ruimus ditare Mycenae*; ib. 282: *venitis | addere rebus opem*. Ib. 381 *urbem-subistis | tutari* cf. VIII. 715. Ib. III. 627: *pandere maestus eo*. Ib. 61. Gronovii amicus quidam: quod pudet *ire fateri* (pro ore *fateri*). Illud non magis receptum est quam quod Oudendorpius probante Ruhnkensio cum aliquot cod. scribi voluit Caes. civ. III 34 med: in Thesalia *ire-misit*. Sallust. histor. II. 27: ante quam *egressus Sertorius instruere pugnae suae* — Dietschius aut *instrueret* corrigendum aut quiddam excidisse censet, unde sit infinitivus suspensus. Certa orationis pedestris exempla praeter ea, quae olim attuli, sunt haec\*): Plin. H. N. IX. 17. 30. § 66: *excogitare provocavit*. Schol. Anonym. ad Cic. de imp. Cn. Pomp. IX. 22: *missus est-ferre*. Interpr. Esariae ap. Lact. IV. 11. 10: *venio colligere*.
- ad adn. 118 v. Gahbler Jahrbücher für wissenschaftl. Kritik 1835 N. 100 p. 804.
- ad adn. 119. fin. Fleckeisen: quom ad me profectus ire.
- ad § 42 med. Statii Theb. II 342: *properabo fateri*. Hor. ep. ad Pis. 328 in libris mscr. est: *poterat dixisse*, vulgo *poteras*, Horkelius *poteris* conjecit; perplacet Schneidewini conjectura *properat dixisse*, de quo infinitivo v. ab Horkelio exposita, quae commemorat Dillenburger ad Hor. ep. ad Pis. 98. (curat tetigisse), coll. Statii quodam Theb. loco: contentus *redisse petit*.
- ad § 43 fin: *ad visendum* procurrere Mamert. genethl. X 5 cf. XII. 3, Fronto ep. ad Verum 2. Nieb. p. 156.
- ad § 47 vers. 4: *sese-petendis | isse super regnis*. Ad vers. 7: *distrahendo hosti mittit* Tac. Ann. I 60; *accipiendo diademati venire* ib. XV. 24. *curando juveni advocavit* Lact. I 17. 15; *ibo vestigiis-colligendis* Mamert. paneg. Max. II 6. Ad vers. 17 post *et Vellejus quidem* adde: Senec. rhet. praef. contr. I Prooem. 2 et 17, contr. I. 3, 11; 8, 6, VII 1, 2 et 3 et 5; IX, 26, 9 Plin. H. N. VI § 181, IX § 86, XIV § 51 etc. — pag. 8 vers. 1 ante *Florus* ponenda: item Lact. IV. 15. 20: *secessurus orandi gratia*, id V. 19. 26: *ad precandum* accedet; id V. 19, 27: *ad sacrificandum* veniunt; id V. 19, 33 *ad precandum*; id VI. 20, 32 *spectandi*